
 

 

COMUNE DI EMPOLI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

 

  

 

GIUNTA COMUNALE 
 

 

Deliberazione 
 
N. 251   del 10/09/2025  

 

 

 

OGGETTO: ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE 

DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA TOSCANA DEL 12 E 13 OTTOBRE 

2025 - INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI 

ALLA PROPAGANDA ELETTORALE 

 
L'anno 2025 il giorno dieci del mese di Settembre alle ore 15:00, in apposita sala della sede 

municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 

dai signori : 

 

(Omissis il verbale) 
 

Nome Funzione P A 

MANTELLASSI ALESSIO Sindaco X  

MENNUTI NEDO Vice Sindaco   X 

BELLUCCI ADOLFO Assessore X   

BENSI MATTEO Assessore X   

FALORNI SIMONE Assessore X   

MANNUCCI LAURA Assessora X   

PASQUALETTI MARIA GRAZIA Assessora X   

TORRINI VALENTINA Assessora X   

 

 

 Il Sindaco Alessio Mantellassi assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 

partecipazione del Segretario Generale Dott. Luigi Frallicciardi. 

 



 

 

COMUNE DI EMPOLI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

LA GIUNTA COMUNALE, 

 
 

Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 156 del 13/08/2025,  pubblicato sul BURT n. 52 del 

18/08/2025, parte prima, con cui, ai sensi dell’articolo 1 della LRT n. 74/2004 e del D.L. 27/2025,  sono stati 

convocati per i giorni di domenica 12 ottobre 2025 e di lunedì 13 ottobre 2025 i comizi elettorali per lo 

svolgimento delle elezioni del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale della Toscana; 
 

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale e s.m.i.; 
 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 
 

Visto l'art.1 comma 400 lettera h) della Legge 27 dicembre 2013 n.147 recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)” che ha rideterminato il 

numero degli spazi per ciascun centro abitato e eliminato la propaganda elettorale indiretta; 
 

Prese in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri abitati con 

popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli spazi da riservare, a 

mezzo di tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali e dei manifesti 

inerenti direttamente alla propaganda elettorale;  
 

Considerata che, vista la popolazione del Comune di Empoli e il numero di centri abitati in cui è suddiviso, 

sono state individuate, ai fini della disciplina sopra richiamata, n. 15 postazioni necessarie allo scopo; 
 

Vista la comunicazione dell’Ufficio elettorale della Regione Toscana sulla propaganda elettorale, acquisito al 

protocollo dell’Ente con n. 66662/2025, che ricorda gli adempimenti e le scadenze previsti dalla normativa 

vigente in materia di propaganda elettorale; 
 

Ritenuto di dover provvedere, quale primo adempimento, a stabilire il numero degli spazi, ai sensi dell’art. 

2, della Legge 212/1956 e successive modificazioni, da destinare alla propaganda elettorale diretta; 
 

Rilevato che, ai fini della disciplina sopra richiamata, sono state individuate n. 15 postazioni necessarie allo 

scopo, come di seguito indicato:  
 

1) - P.ZZA RISTORI - (lungo viale Giotto) 
2) - P.zza DON G. MINZONI - (giardino) 
3) – VIA R. SANZIO- (giardino centro commerciale) 
4) - VIA LIVORNESE – S. MARIA - (c/o rotatoria Via Alamanni) 
5) - P.E.E.P. AVANE - (aiuola a verde a fianco della scuola) 
6) - VIA PONZANO - (aiuola di fronte scuole elementari) 
7) - VIA SERRAVALLE - (giardino via Olimpiadi ang. Via Falcone e Borsellino) 
8) - VIA CARRAIA - (area a verde angolo via Bonistallo) 
9) - CORTENUOVA - (area a verde PIP Pontorme) 
10) - VILLANUOVA - (area a verde Via Piovola) 
11) - MONTERAPPOLI - (recinzione campo sportivo e Via Salaiola) 
12) - CASENUOVE - (parco Via Val d’Orme) 
13) - PAGNANA – (giardino Campo sportivo via Motta) 
14) - PONTE A ELSA - (Via Osteria Bianca) 

       15) - FONTANELLA – (via del Donatore giardino Casa del Popolo S. Andrea) 
 

Dato atto altresì di dover provvedere alla delimitazione degli spazi determinati;  
 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 



 

 

COMUNE DI EMPOLI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente del Settore Affari Generali e 

Istituzionali, che entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

Omesso il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 

successive modifiche ed integrazioni, in quanto lo stesso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come certificato nell’allegato al presente 

deliberato, dalla Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane; 
 

A voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 
 

 

 

DELIBERA 
 

1. di stabilire, nel rispetto di quanto disposto dalla l. 212/1956, in 15 il numero degli spazi per la 

installazione dei tabelloni per l’affissione degli stampati, dei giornali murali e di altri manifesti di 

propaganda elettorale diretta per lo svolgimento delle consultazioni elettorali richiamate nelle 

premesse, determinandone l’ubicazione come segue: 

 

1) - P.ZZA RISTORI - (lungo viale Giotto) 
2) - P.zza DON G. MINZONI - (giardino) 
3) – VIA R. SANZIO- (giardino centro commerciale) 
4) - VIA LIVORNESE – S. MARIA - (c/o rotatoria Via Alamanni) 
5) - P.E.E.P. AVANE - (aiuola a verde a fianco della scuola) 
6) - VIA PONZANO - (aiuola di fronte scuole elementari) 
7) - VIA SERRAVALLE - (giardino via Olimpiadi ang. Via Falcone e Borsellino) 
8) - VIA CARRAIA - (area a verde angolo via Bonistallo) 
9) - CORTENUOVA - (area a verde PIP Pontorme) 
10) - VILLANUOVA - (area a verde Via Piovola) 
11) - MONTERAPPOLI - (recinzione campo sportivo e Via Salaiola) 
12) - CASENUOVE - (parco Via Val d’Orme) 
13) - PAGNANA – (giardino Campo sportivo via Motta) 
14) - PONTE A ELSA - (Via Osteria Bianca) 

       15) - FONTANELLA – (via del Donatore giardino Casa del Popolo S. Andrea) 
 

2. di delimitare gli spazi destinati all'affissione degli stampati, dei giornali murali ed altri e dei manifesti 

per la propaganda elettorale relativa all’elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta 

regionale della Toscana, in distinti tabelloni o riquadri murali delle dimensioni di mt. 2,00 di altezza per 

metri 1,00 di base; 
 

3. di rinviare la ripartizione e l'assegnazione degli spazi suddetti a successivi provvedimenti a norma di 

quanto previsto dagli artt. 3 e 5 della Legge 4 aprile 1956 n.212 e smi; 
 

4. di dare atto che il responsabile della presente procedura è il dott. Luigi Frallicciardi, ai sensi della Legge 

n. 241/90; 
 

5. di allegare al presente atto, a formare parte integrante e sostanziale, il solo parere di regolarità tecnica di 

cui all'art. 49 comma 1 del TUEL approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e smi, nonché la certificazione 

del Responsabile del Servizio Finanziario circa la non implicazione di riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 
 



 

 

COMUNE DI EMPOLI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

6. di dare atto che, ai sensi dell'art. 125 del TUEL approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e smi, 

contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai 

capigruppo consiliari; 
 

 7. Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  

Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è avvenuta nel 

rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;  
 

Indi la Giunta Comunale 
 

In ragione della necessità di provvedere alla determinazione e delimitazione degli spazi elettorali per 

affissioni di propaganda; 
 

Con successiva distinta votazione unanime resa nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000.  
 
 

 

 

 



 

 

COMUNE DI EMPOLI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 Il Sindaco   Il Segretario Generale 

Alessio Mantellassi  Dott. Luigi Frallicciardi 

 

 

===================================================================== 


